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nechali bez povšimnutí kdyby e

necítili trochu vini

Brzy po večeři děvečka 1 čeledín
odešli po vé prácí a mládek do

mlýna Vojtěch a Frantina osa-

měli

"Počkám přece novrátí-l- i ho ho-

spodář ježtC dnen" řekla Franti-
na po chvilce když byla hotova h

poklizením nádobí od večeře "A
vyt" obrátila ho k Vojtěchovi
aniž by vfiak na něho oči upřela
Pravilo jí cohí žo neamí ho hned

vydČHÍti aby m nezvedl a neode-

šel

"Posedím i já n vámi chvilku

abyste ho nebála" odvětil mladý
muž "Cheete-l- i nějakou knihu
snesu coM ilolň nebo máte-l- i jinou
práci budu vám číst nahlas"
Frantina ochotně přestoupila

na tento návrh protože byla vel-

kou přítelkyní knih

"Ah čínt tfíst'' zaradovala Re

"Jak ráda jaem za mladých let za
svobodna čítala Alo od tčeh dob
eo jsem ho wtala svou paní co jsem
otrokyní hospodářství je ho čte-

ním knee Kotva že někdy tak v

nedělí si tu chvilku mohu ukrad-tion- ti

a ku knize sednout! Člo-

věk tu zdivočí a zhloupne" Žalo-

vala trpce
"líuďte tu paní a ne služkou"
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šťastna! Je-l- i to hřích odpust mi

pán bůh alo nemohu jinak A

pryč pryč bych chtěla odtud ně-

kam kde bych začala život nový
někam kdo bych nebyla poutá-

na "
"Frantino!" zakřikl ji zděšeně

Vojtěch "Vzpamatujte flel TC
rouhání Toť přímé vyzývání tre-

stajícího osudu!"
Frantina pohlédla na něho vy-

čítavě a tak bolestně že so mu až

srdce sevřelo a nemohl dále mlu-

vili - "Tyf Ty mí budeš dělat

předhňzky?" zdálo m mu žo ětc
v těch očích

Oba se odmlčeli a ve světnici

zavládlo úplná ticho jež bylo ru-

šeno jen tikotem hodin na stěně a

přitlumeným klapotem mlýna Po

chvíli Vojtěch povstal od stolu a

šel k oknu

"Jo zde dusno" řekl "Otevru
trochu aby sem čerstvý vzduch

mohl!"
Frantina svraštila obočí "Ten

so mí brání" pomyslila si —

"Ale neubráníš se neubráníš"
skoro hrozivé si opakovala v du-

chu

Do světnice zavanul z vertóí

proud svěžího vlažného vzduchu

Kdesi ve vsí počal pea štěkat a

hned po nčm ozývali so noční

strážcové všech statků Štěkajíce a

vyjíce do klidné noci Rachot

mlýna a šumot vody zalehl sem
teď' hlasitěji a bylo slyšet mládka

popěvujícího si jakous veselou

písničku Také děvečka ve chlé-

vě se ozývala střídavě křičíc na

krávy a odzpčvujíc jarmareční pí- -

H' tak zdlouhavě a pobožně ja
koby to byla píseň kostelní A

lo toho všeho chvilkou zaznělo

hlasité zívnutí školákovo jenž pa
trně ve stáji nemohl usnouti pro
děvecčin zpěv "A kuš ty tam a

tím procesím" kříeel na děve

nku jež odpověděla mu novým
veršem své oblíbené písnčs o ja-

kémsi Fridolínu čí Vendelínu
Jalcési tajemné kouzlo bylo v

tom tichu nočním v tom vlažném

vzduchu a v tčeh všech přitlume-

ných a vzdálených hlasech a zvu

cích kouzlo jemuž i Vojtěch pod
léhal Rloje u otevřeného okna

opřen o stěnu pohlížel ven do ti-

ché noci a dlouhými tahy ssál do
sebe svěží vzduch

"Můj bože bože " vzdychl jako
roztouženě "Jak tu máte krásněl
Kdyby to nebylo hříchem přál
bych si abych tu odtud nikdy ne-

musí!"
Frantina přistoupila k němu k

oknu ale tak opatrně aby jí ne
mohl uniknouti a musil zústati
státi kde" byl Vojtěch skutečně
nechtčl-l- i prolézat mezi stolem a

lavici nebo nechtěl-l- i Frantinu
odstrčiti nemohl se hnouti Po

stavila se vedle něho a aniž by na
něho pohlédla vyzírala ven

"Nevím co tu vidíte! Krásně
krasne! opakovala po něm po
hrdave "Trochu té zeleně a toho
zdravého vzduchu ale i to by se

váiu přežilo a utíkal byste zas do

města"
"Nikdy! Miluji venkov tak žo

kdybych mohl spojit se svým uči

telským úřadem věčně bych tu
chtěl zňstati A vy — což vy tak
toužíte jm městě 1 Což vy dítě
venkova zrovna tak jako já mo

hla bystu být spokojenější a šťast

nější ve ničstS!"
"Dříve jsem to nevěděla ale

teď to cítím" odpověděla xádum
čivČ IVkučovánl
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"Profi bych n5co tajil Zůstal
tam pan otec nic víc není A Hnad

už — možná kdož to ví — snad
už jo na cwtS domů" '

"Mluvíte pravdu t" vyzvídal
Vojtfah ypytavč na Fifila posli- -

'Tro5 bych nemluvili Kupuju
i)ho prodávám nřcof Nic z to-

ho tak co bych nemluvil čistou

pravdu" híiii na Hcbe vtipkoval
židáček

"Zbytečné' jste ho vyděsil
vmÍHila ho do řeíi ny

ní i Frantina jež aŽ dosud aedčla
tu mléky "FiSI ly přece mluvil a
nedobil by tak dlouhých okolků

kdyby nám měl co Hdeliti"

"Pravda pravda panímamin-ko- !

Mám přece rozum a v&lčl

bych jak takovou nějakou ne-

příjemnou zprávu vyklopit abych
tuze nepolekal Nic ho ncHtalo a
nic nevím jen to Že pan otec mí-Ht- o

v noci pojede až zítra za dno
až hí ráno jeStí některé věci v mi-

ni S vyřídí A bude i lěpol DÍSť
na npadnutí a táhne bouřka A

tak — sve jHcm vykonal a mohl

bych již jiti" zakončil Fwl ho-

vor ale k odchodu m neměl ač ho
nikdo nezdržoval "Iím hml"
zabručel konečně "já jen tak se

tu okouním ncřekne-l- i paníma-mink- a:

FiSle nem FíhIo tam to-

hle bych prodal aj tíhle bych kou-

pila"
"Kdo pak by ted' večer a za

tmy dělal obchody t" odpověděla
mlynářka "Přijďte zítra za dne
a něco ho již najde"
"Přijdu přijdu a rád protože h

dvoreckým mlýnem jeradoBt ob-

chodovat Zrovna boží požehnání
leží na vňein co odtud vyjde l Co

tady koupím vždycky dobře pro-
dám a jen ne pod tím zapráSÍ —
No přijdu tedy zítra a pro dne-fie- k

přeju íťaHluou dobrou noc A

panímarninka ne nemiiHÍ nic bát
dnen v noci "
"Koho bychom ho tu bálií Sto-

krát jsme už byli doma v nocí ná-

mi bez mužských a nikdo nás tu

nepřepadl" odbyla ho Frantina

"I já myHlil aby ne panímarnin-

ka nebála o pana otce Zde u vá
není ho čeho bát zojměna když jo
takový ochránce doma jako tu-

hle velebný pán"
Fišl jisté nepomyslil na nic ji-

ného než aby páteru Vojtěchu

laciným a vSedním způ-

sobem polichotil ale i ten i Fran-

tina byli dotčeni jeho poznámkou
a hledali v obvyklém židově

narážku jíž v' něm nebylo
Páter Vojtěch byl již Josífkem do-

sti varován před zlými jazyky a

Frantina ta věru ještě ze svých
snadno dostati Ke do "lidských
Hiiadno dostati se "do liských

hub"
Židáček byl dosti bystrý aby

jeho pozornti neušlo že jeho

vtip a poklona nebyly tak přijaty

jak 'ní čekal Pozoroval jiikou!
zamlklost a rozpačitost na Fran-tin- č

a i na Vojtěchovi n nímž

ovsem jen málokdy se stýkal cosi

nezvyklého nepodobného jeho ob-

vyklému klidu a bezpečnosti y-- l

Kvčdčila o duševní rovnováze

"I!j tady myslím že budu teď

laciněji kupovat" jomylil si

Fiíl a nechtějí táti se zbv tečně

obtížným klidil se

Po jeho odchodu npředl se ho

Vor dále Nikomu t čeledi

ani čiperného udAdka iivyj!nutjt

aji!é in'UHpiillo uvalovali o třVh

m' kolik a sUivceb židových ji hý-

lu Fmntitiy i Vojtěch1 tak do-

tkla VJdjř to tivl jen uk oby
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Zaručena dle vládního zákona o

potravinách a lékich
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odpověděl Vojtěch jenž dobře vy-

cítil stesk na otce "Pantáta ji-

stě nebude proti tomu aby vám k

ruefl přidal potřebnou pomocníci
Vždyť ví čím je viím povinen a

sám myslím že kdyby mohl mo-

drá n nebe by vám siickI"
Zamrzelo Frantínu že e ho tak

ujímá a že o otci vubee mluví Jak
ráda byla by aspoň na chvilku za-

pomenula že starý Dvorecký je
na světě

"Modré h nebe modré a nebe"
opakovala zMlumčivě "Člověk by
í zde na světě nasel dost aby mu

k fitčstí stačilo jen kdyby vždy
viděl do budoucností"
Odmlčeli se oba IJylo jim těs-

no ňzko ponČvadŽ oba cítili že

měli by tak mnoho si povědět
Ale Vojtěch mrčel protože věděl
že" lépe jest mlčeti kdežto Franti-

na shledávala jen myšlenky jak
by ho za před la v hovor z něhož by
ie jí nemohl vytoČiti
"A nesnesete tedy něco dolů?

Posvítila bych vám — " nabízela
se ochotně

Leč Vojtěch ho té myšlenky že

by s ní byl nahoře o samotě
lekl

"Ne ne
t
není třeba abyste

e i vy namáhala! Vím kde co

leží! Nahmátnu knihy i po tmě
A hned jsem tu zas!"
Frantina so pohněvala vidouc

že tak úmyslnň ao jí vyhýbá a

když Vojtěch po chvilce hc vrá-

til nechtěla o čtení ani slyšet
"Čtěte si sám mám v hlavě to

lile myšlenek žo bych vás neslyše-
la Marně byste se namáhal pro
mn fen když jte tak dobrý a
ziVstanete zde trochu abych tu ne-

byla tak sama — Beztoho mi tu
časem připadá že jsem jako na

poušti" počala opět po chvilce

"A až vy odejdete do Prahy bu
de tu teprve smutno"

Vojtěch cítil že ke všemu tomu

již mleeti tiemňío a nesmí

"Hřešíte hřešíte" řekl a ústně-ve-

ale přece válnč "Sto ji-nv-

bylo by tu ifastno a upoko-

jeno A vy sama JcStí před
netlAvitcm "— —

"Ano vím co rhett říei Ještě

pfcd nedávnem jom tu byla apo

kojena protože jem jil uvykla
tomu Jivotu jako atroj konající
hodinu a hmlimm du ia dnem
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